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SANOAT TARMOQLARI TRANSFORMATSIYASI SHAROITIDA TEXNOLOGIK 

ESKIRISH VA MODERNIZATSIYA MUAMMOLARI 

 

ПРОБЛЕМЫ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ИЗНОСА И МОДЕРНИЗАЦИИ В УСЛОВИЯХ 

ТРАНСФОРМАЦИИ ПРОМЫШЛЕННЫХ ОТРАСЛЕЙ 

 

PROBLEMS OF TECHNOLOGICAL WEAR AND MODERNIZATION IN THE 

TRANSFORMATION OF INDUSTRIAL SECTORS 

 

Saidova Mavluda Jumaboevna  

Andijon mashinasozlik instituti “Iqtisodiyot” kafedrasi katta o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya 
Mazkur maqolada sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiya jarayonlarining iqtisodiy 

samaradorlikka ta’siri masalalari kompleks tahlil qilingan. Global raqobatning kuchayishi, Industry 

4.0 konseptsiyasining kengayishi va ishlab chiqarish kapitalining eskirishi sharoitida modernizatsiya 

strategik ahamiyat kasb etmoqda. Tadqiqot doirasida modernizatsiyaning iqtisodiy ta’siri o‘rganish 

tizimli yondoshuvni talab etayotgani ko‘rsatib berilgan. 

Калит сўзлар: sanoat korxonasi, texnologik modernizatsiya, iqtisodiy samaradorlik, 

investitsiya, raqobatbardoshlik, Industry 4.0, innovatsiya. 

 

В статье комплексно проанализированы вопросы влияния процессов технологической 

модернизации на экономическую эффективность промышленных предприятий. В условиях 

усиления глобальной конкуренции, расширения концепции Industry 4.0, а также морального и 

физического износа производственного капитала модернизация приобретает стратегическое 

значение. 

Ключевые слова: промышленное предприятие, технологическая модернизация, 

экономическая эффективность, инвестиции, конкурентоспособность, Industry 4.0, инновации, 

производительность труда, энергоэффективность. 

 

This article provides a comprehensive analysis of the impact of technological modernization 

processes on the economic efficiency of industrial enterprises. In the context of increasing global 

competition, the expansion of the Industry 4.0 concept, and the moral and physical depreciation of 

production capital, modernization is becoming a strategic development factor. 

Keywords: industrial enterprise, technological modernization, economic efficiency, 

investment, competitiveness, Industry 4.0, innovation, labor productivity, energy efficiency. 

 

Sanoat milliy iqtisodiyotning asosiy tarmogʻi boʻlib, mehnat resurslari, xomashyo va 

energiyani ishlab chiqarish, qayta ishlash va tayyor mahsulotlarni yaratish orqali iqtisodiy faoliyatni 

taʼminlaydi. Shuningdek, sanoat mamlakat mudofaa qobiliyatining moddiy asosi va barqarorlikni 

taʼminlovchi muhim tarmoq hisoblanadi. Barcha mamlakatlar iqtisodiy integratsiya va tabiiy hamda 

inson resurslaridan oqilona foydalanishga erishish maqsadida sanoatni rivojlantirishga eʼtibor 

qaratadi. 

Sanoat shunday tarmoqki, barcha mamlakatlarning siyosiy, iqtisodiy va tashkiliy intilishlari, 

ularning xoʻjalik jihatdan birlashishi, yaʼni iqtisodiy integratsiyada oʻz ifodasini topadi. Natijada 

barcha mamlakatlarning tabiiy, mehnat va moliyaviy resurslaridan, fan-texnikaning barcha 

yutuqlaridan oqilona foydalanish imkoniyatlari yuzaga keladi. 

Mamlakatimizda mustaqillikning afzalliklari va davlatning iqtisodiy siyosati sanoatning 

yetakchi oʻrnini yanada oshirmoqda. Islohotlarning asosiy yoʻnalishlari va ularning yechimini topish 

dastavval sanoat sohasida amalga oshirilmoqda va yaxshi samara bermoqda.  
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Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 2025 yil 26 dekabrdagi  Oliy Majlis 

va Oʻzbekiston xalqiga Murojaatnomasida 2026 yilda amalga oshiriladigan eng muhim 6 ta ustuvor 

yoʻnalishlardan ikkinchi ustuvor yoʻnalishi sifatida iqtisodiyotni texnologik va innovatsion oʻsish 

modeliga oʻtkazish ekanini taʼkidlab, sanoatni modernizatsiya qilishni strategik yoʻnalish sifatida 

belgilab berdi. Bu yerda asosiy eʼtibor avtomatizatsiya va raqamlashtirishni taʼminlashga qaratildi. 

“Jahon miqyosida raqobat tobora kuchayib borayotgan hozirgi sharoitda faqat yuqori qoʻshilgan 

qiymatli mahsulot ishlab chiqaradigan davlatlargina dunyo bozorida oʻz oʻrniga ega boʻlmoqda. 

Shuning uchun iqtisodiyotning barcha sohalarida yuqori samaradorlikka erishish – kelgusida 

islohotlarimizning bosh mezoni boʻlishi shart” – dedi davlat rahbari [1]. 

Sanoat uchun fan-texnikaning uzluksiz taraqqiyoti va ishlab chiqarishning yutuqlari bilan 

qurollanish darajasini oʻsishi xarakterlidir. Unda elektrlashtirish, elektronizatsiyalash, ishlab 

chiqarishni avtomatlashtirish, kompyuterlashtirish va kimyolashtirish sohasidagi ilgʻor yutuqlardan 

keng foydalaniladi.  

Sanoat taraqqiyoti ishlab chiqarishning bir tomonlama rivojlanishiga xotima beradi, mamlakat 

va uning ajralmas qismi boʻlmish viloyatlarda tabiiy boyliklardan, xomashyo va mehnat resurslaridan 

kengroq va har tomonlama foydalanish imkonini yaratadi. 

Mamlakat sanoati rivojlanishida ijobiy koʻrsatkichlar qoʻlga kiritilishiga eng avvalo mavjud 

sanoat tarmoqlarining kerakli hajmda saqlab qolinishi va yangi tarmoqlar strategiyasining yaratilishi 

asos boʻladi.  

Raqamli texnologiyalar, avtomatlashtirish va sunʼiy intellekt asosidagi ishlab chiqarish 

modellari jahon iqtisodiyotida tub oʻzgarishlarni keltirib chiqarmoqda. 

Jahon iqtisodiy forumi (World Economic Forum) oʻzining “The Future of Manufacturing” 

hisobotida sanoatning raqamli transformatsiyasi global raqobatbardoshlikning hal qiluvchi omili 

ekanini taʼkidlaydi. Hisobotga koʻra, Industry 4.0 texnologiyalarini joriy qilmagan korxonalar 5–7 

yil ichida bozor ulushini yoʻqotish xavfiga ega [2]. 

Jahon banki (World Bank) esa texnologik modernizatsiyaga investitsiya kiritish mehnat 

unumdorligini oʻrtacha 30–40% ga oshirish imkonini beradi deb hisoblaydi [3]. Shuningdek, ushbu 

maʼlumotlarga koʻra, rivojlanayotgan mamlakatlarda sanoat korxonalarining modernizatsiyaga 

investitsiya kiritish darajasi past. Chunki  uzoq muddatli arzon kreditlar kamligi, texnologik import 

xarajatlari yuqoriligi, valyuta xavfi mavjudligi va boshqa omillar taʼsiri kattaligicha qolmoqda. 

Texnologik eskirish  energiya samaradorligi muammosini keltirib chiqaradi, ekologik talablarga 

javob bermaslikka sabab boʻladi, raqamli transformatsiyani cheklaydi, mehnat unumdorligini 

pasaytiradi. Yaʼni, bu muammo tizimli va kompleks xarakterga ega. Bu muammo hal qilinmasa, 

qolgan barcha islohotlar toʻliq samara bermaydi. 

Rivojlanayotgan mamlakatlarda asosiy vositalarning eskirishi, moliyaviy resurslar 

cheklanganligi va boshqaruv samaradorligining pastligi modernizatsiya jarayonlarini 

sekinlashtirmoqda. Bu mehnat unumdorligini pasayishi, energiya sarfini oshishi, sifat standartlariga 

javob bera olmaslikka olib keladi. Umuman, iqtisodiyotni raqobatdosh qilish, investitsiyalar 

samaradorligini oshirish, sanoat tarmoqlarini texnologik transformatsiya qilish mutlaqo yangi 

yondashuvlarni talab etmoqda[1].  

Hozirgi kunda zamonaviy sanoat korxonalari avtomatlashtirilgan liniyalar, sunʼiy intellekt, 

robotlashtirilgan ishlab chiqarishni qoʻllayapti. Eski texnologiya bilan ishlayotgan korxona esa 

tannarx boʻyicha 15–25% orqada qolmoqda. 

Innovatsion rivojlanish nazariyasida texnologik yangilanish iqtisodiy oʻsishning asosiy 

drayveri sifatida qaraladi. Yozef Shumpeter innovatsiyani “ijodiy vayronkorlik” jarayoni deb 

taʼriflab, iqtisodiy tizimni yangilashda uning hal qiluvchi rolini asoslab bergan [4]. 

Nufuzli Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD) hisobotlarida innovatsion 

investitsiyalar yuqori boʻlgan mamlakatlarda mehnat unumdorligi oʻsishi barqaror xarakterga ega 

ekani qayd etilgan [5]. 

Industry 4.0 kontseptsiyasi, Klaus Shvab tomonidan ilgari surilgan boʻlib, ishlab chiqarishni 

raqamlashtirish, avtomatlashtirish va kiber-fizik tizimlar integratsiyasini nazarda tutadi [6]. 
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Xalqaro energiya agentligi (International Energy Agency) maʼlumotlariga koʻra esa, sanoat 

sektori jahon energiya isteʼmolining 37% ni tashkil qiladi [7]. Energiya samaradorligi past boʻlgan 

ishlab chiqarish quvvatlari xarajatlarni sezilarli oshiradi.  

Sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiya iqtisodiy samaradorlikni oshirishning asosiy 

sharti hisoblanadi. Modernizatsiya orqali ishlab chiqarish xarajatlari kamayadi, raqobatbardoshlik 

ortadi va eksport salohiyati kengayadi. Shu bois, modernizatsiyani strategik sanoat siyosati doirasida 

qoʻllab-quvvatlash zarur. 

Sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiya jarayonlari turli sharoitlarda turlicha yuz 

berganligi  sababli, uning tarmoq va mintaqa xususiyatlari tobora yaqqolroq koʻzga tashlanadi. 

Texnologik modernizatsiyaning ana shu jarayonlarini oʻrganish, oʻziga xos  xususiyatlarini tadqiq 

etish zarur. Bizning nazarimizda, sanoat korxonalarining ana shu shartlar bazasida shakllanish 

xususiyatlarini ochib berish, korxonalarga bozor sharoitida samarali ishlash yoʻriqlarini koʻrsatib 

berish alohida ilmiy izlanishlarni taqozo etadi. Ayni paytda milliy iqtisodiyotimizda sanoat 

korxonalarida texnologik modernizatsiyani yoʻlga qoʻyish  tajribalarini  oʻrganish va umumlashtirish 

ham talab etiladi. 

Mintaqa darajasida sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiyani tashkil etish, 

shakllantirish va tartibga solish mexanizmi aniq bir xoʻjalik yurituvchi subyektlar xatti – 

harakatlarining xususiyatlari majmuasidan iborat boʻlib nihoyatda oʻziga xosdir. Xoʻjalik yurituvchi 

subyektning bozorda tutgan oʻrni, uning potensiallari, koʻrsatayotgan xizmat turlari xususiyatlari va 

boshqalar shular jumlasiga kiradi. Shunga muvofiq hamma uchun bir xil rivojlanish strategiyasi amal 

qilmaydi.  

Prezident Shavkat Mirziyoyev raisligida tarmoq va hududlarda yuqori iqtisodiy oʻsish 

surʼatlarini taʼminlash boʻyicha asosiy vazifalar muhokamasiga bagʻishlangan yigʻilishda hududiy 

sanoatni rivojlantirishdagi kamchiliklar keskin tanqid qilindi. Uch yilda respublika sanoati 21 foiz 

oʻsgan boʻlsa-da, qator tumanlarda bu koʻrsatkich 10 foizga ham yetmagani, ayrim hududlarda kredit 

resurslari va investitsiyalarning oʻsishi sanoat oʻsishiga mutanosib taʼsir koʻrsatmayotgani koʻrsatib 

oʻtildi[8]. Kichik va oʻrta korxonalarning yillik energiya isteʼmoli kattaligi hisobga olinib, bu 

toifadagi korxonalarda energiya samaradorlik boʻyicha yangicha tizim joriy etilishi va uch yillik 

dastur ishlab chiqilishi belgilandi. 2026 yilda kichik va oʻrta korxonalarda 100 million kub metr gaz 

va 500 million kilovatt-soat elektrni tejash choralarini koʻrish muhimligi qayd etildi[8]. 

Yuqoridagilar umumlashtirib shuni aytish mumkinki, strategik rivojlanishni tashkil etishda bir 

qator umumiy tamoyillarni belgilash, amalga oshirish mumkin va shartdir.  

Hozirgi sharoitda mintaqada sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiya shakllanishiga 

asos boʻluvchi nazariy muammolarning oʻz yechimlarini topishi muhimligi aniq yoʻnalishda  ilmiy  

mavzuni belgilab beradi. 

Bizningcha, tadqiqotning asosiy maqsadi Oʻzbekiston sharoitida, uning turli mintaqalari, 

xususan Andijon viloyati sharoitida sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiyani yoʻlga 

qoʻyish, uning shakllanishining muhitga bogʻliqligidan kelib chiqqan holda xususiyatlarini ochib 

berish, shuningdek, amaliyotni tahlil qilish orqali mazkur mexanizmni takomillashtirish va undan 

samarali foydalanish boʻyicha ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqishdan iborat. Bu izlanishlarning 

ilmiy maqsadi sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiyani turli mintaqalarda joriy etishning 

oʻziga xosliklarini oʻrganish va ilmiy – amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdir. 

Ilmiy tadqiqotlarning maqsadidan kelib chiqqan holda tadqiqotda quyidagilarni amalga oshirish 

maqsadga muvofiq: 

- iqtisodiy islohotlar sharoitida sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiyaning ijtimoiy – 

iqtisodiy mohiyatini ochib berish; 

- sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiya strategik kontseptsiyasining hududiy 

rivojlanishga bogʻliqligini koʻrsatib berish; 

- mintaqada sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiyani tashkil etish va amaliyotda 

qoʻllash yoʻllarini asoslash; 

- sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiya amaliyoti shakllanishi darajasini oʻrganish 

va tahlil qilish; 
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- sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiyadan samarali foydalanish mexanizmini 

aniqlash; 

- rivojlanish bosqichida sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiya tizimini tartibga 

keltirish; 

- sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiyaning mintaqaviy sharoitda ustuvor rivojlanish 

strategiyasini tanlash va shakllantirish yoʻllarini  taklif etish. 

Sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiya rivojlanishini ilmiy tadqiq etish birinchidan, 

nazariy va ilmiy ahamiyatga ega boʻlib, unda  sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiyani 

nazariy, metodologik, ilmiy asoslarini ochib berishga harakat qilinadi. Oʻzbekistonda bu soha 

rivojlanishining ilmiy yechimlari ustida tadqiqot olib boriladi. Ikkinchidan, amaliy ahamiyat kasb 

etadi, yaʼni sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiyani yoʻlga qoʻygan, uning samaradorligini 

amalda koʻrsata olgan korxonalar, jamoalar tajribasi oʻrganiladi, umumlashtiriladi va taklif – 

mulohazalar beriladi. Mintaqada sanoat korxonalarida texnologik modernizatsiya tizimini 

shakllantirish ijtimoiy – iqtisodiy samaradorlikni taʼminlash masalalariga bevosita bogʻliqdir.  

Olib boriladigan ilmiy tadqiqotlar yakunida esa respublika milliy iqtisodiyoti, xususan Andijon 

viloyati iqtisodiyotining hozirgi holati va rivojlanishi ustida kompleks tizimli ilmiy tadqiqot olib 

borishga va uni takomillashtirishga hamda iqtisodiy islohotlarni rivojlanishi sharoitida sanoat 

korxonalarida texnologik modernizatsiyadan samarali foydalanishga erishiladi.  
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